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S nart är vi väl medlemmar 
i Nato. Kanske? Just nu 
skördar vi frukterna av en  
utrikes- och säkerhetspolitik, 

vars mål har varit mera att skänka oss  
själva – i våra egna ögon – en upplyst  
plats som världssamvete än att grund-
lägga vårt eget säkerhetspolitiska 
oberoende. Illusionerna avslöjades 
obarmhärtigt efter det ryska överfallet 
på Ukraina och blev uppenbara, när 
Finland så tydligt föste in oss i Nato–
fållan. Vi kommer nog med förr eller 
senare. Så det är dags att fundera 
över vad det egentligen innebär för 
Sverige att vara medlem i den västliga 
försvarsalliansen.

Vi får lyfta blicken från det svenska 
landet och sjöhavet och fundera över  
vårt geostrategiska läge. Det är 
uppen bart, att det nordeuropeiska 
området (Skandinavien, Finland 
och Baltikum) och Arktis dels hör 
samman, dels är ett område där 
mycket av rivaliteten mellan Ryssland 
och USA/Väst (samt i viss mån Kina) 
har sitt konfliktcentrum. Således är vi 
en spelare för att försvaret mot rysk 
aggression i området ska kunna föras 
som en helhet. Nordkalotten ligger 
i frontlinjen markoperativt liksom 
södra Finland och Baltikum. Södra 
Sverige är mera ett bas-, transport- 

och logistikområde, även civilt, 
samt en viktig andra försvarslinje. 
Dessutom måste vi och Danmark 
behärska in-/utloppen till Östersjön. 

Helheten innebär att vi inte inväntar 
fienden på vårt eget territorium, vi 
sätter in våra militära styrkor där vi  
allierade vill att fienden ska slås. Luft - 
operativt är hela det nordeuropeiska 
området en helhet, liksom sjöoperativt  
Östersjön och in-/utloppen. Våra 
kvalificerade markstridsförband sätts 
in på svenskt, finländskt eller baltiskt 
område. Detta utesluter inte att det 
måste finnas territorialförband och 
ett fungerande civilt försvar i hela 
Sverige. Fienden kommer inte att 
begränsa sina insatser till de primära 
stridsområdena.

Vårt medlemskap ger således Nato 
tydliga militäroperativa fördelar, 
särskilt som planering kan göras samt  
ledning och insatser förövas. Den 
stora vinsten är dock att vi nu kan  
försvara oss mot Rysslands utpress  - 
ning med kärnvapen. Ett ensamt litet 
land i Rysslands nära grannskap har  
inget att sätta emot vid hot om, eller 
till och med insats av, någon ”taktisk” 
kärnladdning. Det finns ingen 
automatik i att USA, Storbritannien 
eller Frankrike skulle ställa upp för  
en icke-Natomedlem och skapa 

Harmagedon för ryssarna och kanske  
sig själva. Som Natomedlem kryper 
vi dock in under kärnvapenparaplyet. 
Natosolidariteten kräver ett motsvar, 
som gör att utpressningen inte blir 
trovärdig. Det hjälper inte att ha 
flest kärnvapen i världen om deras 
funktion är tveksam och deras verkan 
som psykologiskt vapen utnollas.

Med den stora vinsten i bakfickan 
blir det en helt meningslös, nästan 
osolidarisk, demonstration att kräva 
att Nato inte får ha kärnvapenbaser 
eller konventionella förband i fred i  
Sverige. Meningslös därför att de  
verkligt politiskt effektiva kärnvapnen 
är ubåts- eller silobaserade hos kärn - 
vapenländerna själva. De delar ingen  
ledning över dessa vapen med Nato.  
När det gäller basering av Natoförband, 
så kräver hybridhotet en flexibilitet, 
som inte kan tillgodoses, om man 
lever i tron att krig och fred är två helt 
skiljaktiga företeelser. 

Ryska soldater skjuter sig själv i 
foten för att slippa åka till fronten. 
Det kan även ske bildligt på grund 
av bristande konsekvenstänk, om 
det så är för att känna sig god, för att 
skrämmas eller för att blidka vänstern 
i partiblocket.

TEXT: JOHAN RENÉ

FÖRBUNDSSTYRELSENS ORDFÖRANDE

Om att skjuta  
sig själv i foten
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När han till slut kom till sjukhuset var det redan för sent. Andrei Sychev 
överlevde men läkarna tvingades på grund av kallbrand att amputera båda 
hans brutna ben, hans könsorgan och ett finger. Fyra dagar tidigare hade han 
bundits och misshandlats brutalt under flera timmar av de äldre soldaterna 
vid stridsvagnsförbandet i Chelyabinsk. Han hade blivit utsatt för den  
mörkaste formen av kamratuppfostran som går under namnet dedovsjtjina. 

TEXT: DAVID BERGMAN

Ryska krigsbrott och 
den mörkaste sidan 
av kamratuppfostran

David Bergman
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Den ryska armén har alltid varit sämst i klassen när det gäller att följa Krigets lagar. En bidragande orsak är den pennalistiska kulturen inom  
organisationen. På bilden ryska förband i Georgien 2008. FOTO: GIORGI ABDALADZE
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D edovsjtjina utgör en informell  
hierarki baserat på tjänst-
göringstid. En hierarki som  
existerar utanför den normala 

befälsstrukturen och ofta bortom 
dess förmåga att påverka. I början 
har nya värnpliktiga inga rättigheter 
alls och äldre soldater har i praktiken 
obegränsad makt över dem. Om någon 
av de yngre vägrar är de äldre fria att 
utdela vilket straff  de vill, oaktat hur 
våldsamt. 

Brutalt våld
Livet i den sovjetiska armén har alltid  
varit påfrestande. På 1960-talet 
godkändes att fångar skulle få tjänst-
göra i armén för att fylla ut leden. 
De tog med sig fängelseslang och 
praktiken att nyttja våld mot de 
fysiskt svagare för att få sin vilja fram. 

Den nuvarande formen av dedovsjtjina 
växte fram. Ett redan dysfunktionellt 
system förstärktes och muterade från 
en ritual för att inviga nya rekryter 
till ett sadistiskt system av tortyr och 
övergrepp.

Resultatet blev en signifikant 
ökning av antalet självmord och 
deserteringar, högst bland de yngsta 
soldaterna som hade påbörjat sin 
tjänstgöring. I de flesta länder ligger  
förekomsten av självmord i militära 
organisationer under den för lokal-
befolkningen. Dn ryska armén har 
länge kämpat med det motsatta. 

Motverkar syftet
Initiationssystem som funktion är  
nödvändigt i hierarkiska och kollek-
tivistiska organisationer. Vägledning 
från äldre får yngre att utvecklas och 

prövningar fyller syftet att avgöra 
om individer besitter de färdigheter 
de förväntas för att inte äventyra 
kollektivets säkerhet. Sådana system 
kan bidra till gruppsammanhållning 
och bygga förbandsanda samt, med 
chefens goda minne, möjliggöra att 
vissa frågor bäst löses av soldaterna 
själva. I sunda hierarkiska system 
finns vanligtvis även självreglerande 
mekanismer för det omvända där 
yngre i vissa forum får häckla äldre. 
Det disciplinära systemet fungerar 
då i balans och fyller framförallt 
funktionella syften. Det är alltså 
inte att systemet finns utan hur det 
fungerar som är problemet i det ryska 
exemplet. Även om dedovsjtjina en 
gång haft samma grundtanke har det 
med tiden degenererat i ett system 
som motverkar allt det skapades för. 

Varningstecknen har funnits 
länge. Soldatmödrarna har sedan sin 
tillkomst 1989 kämpat för transparens 
och åtgärder. Human Rights Watch 
släppte under 2004 en omfattande 
rapport om den inhumana och 
degraderande behandlingen av de 
ryska värnpliktiga. 

Övergrepp och krigsbrott
Men den värsta effekten av dedovsjtjina 
är inte självmord. De värsta konse - 
kvenserna blir uppenbara när 
förbanden möter slagfältet. Huvud - 
delen av de som utsätts för trakasse-
rierna tar inte livet av sig utan tar 
med sig det sadistiska synsättet i sin 
fortsatta militära karriär. Från krigen 
i Afghanistan, Tjetjenien, Georgien 
och nu i Ukraina ser vi en rysk 
armé som rutinmässigt genomför 
övergrepp och regelrätta krigsbrott. 
Inte bara de övertramp som kan ske i 
stridens hetta, utan mer utstuderade 
övergrepp med tydligt uppsåt och 
avsikt att både förnedra och skada. 

Krigsbrott är sällan (eller aldrig)  
resultatet av bara en faktor. En kultur 
som devalverar människo värdet och 
uppmuntrar till brutal behandling 
och sadistisk misshandel är starkt 
bidragande. Behandlar man varandra 
illa inom förbandet kommer man 
behandla utomstående ännu värre. ■

Ukrainans president Zelenskyy besöker Bucha 
för att bevittna krigsbrotten som ryska förband 
begått mot den lokala befolkningen.  
FOTO: PRESIDENT OF UKRAINE / PRESIDENT.GOV.UA
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Försvarsutbildarna  
Stockholm och  
Södermanland
Ungdomsverksamhet och vuxenutbildningar

Försvarsutbildarna Stockholm och Södermanland ingår i Svenska  
Försvars utbildningsförbundet och har idag 14 föreningar med drygt 3 300  
medlemmar, varav över 400 är ungdomar under 20 år. Mycket arbete läggs 
på ungdomsverksamheten som är prioriterad inom Försvarsutbildarna. 
Denna syftar till att skapa ett intresse för försvarsfrågor och därigenom vara 
rekryteringsfrämjande.

TEXT: ROLF ARSENIUS

Krigsvetenskapsakademien samt 
Fredsbaskrarna och arrangerade 
under 2023 tre FörsvarsForum varav 
två i Strängnäs. Det underliggande 
temat för alla tre var upprustning 
av Totalförsvaret inklusive civil 
krigsplanering, allt i ljuset av 
händelserna i vår omvärld.

Genom ordförandekonferenser 
under året har vi diskuterat om hur 
våra föreningar ska kunna bli mer 
aktiva i att genomföra i första hand 
insatser inom totalförsvarets ram 
med föreläsningar och på sikt även 
utbildningar. Det senare är i hög grad 
beroende på hur Försvarsmakten 
ställer sig till de frivilliga försvars-
organisationernas förmåga att 
genomföra utbildningar. 

Pandemin har varit en dämpande 
faktor för förbundet men inför 
framtiden spirar ändå optimismen. 

 Försvaret ska växa och rekryterings - 
behovet framöver kommer rimligen 
att bli större. Därmed väntas också 
behovet av utbildningsinsatser öka,  
tror Yvonne Hansen, förbunds kassör 
(statliga medel) i Försvarsutbildarna 
Stockholm och Södermanland. ■ 

 

N ågra verksamheter inom 
ungdomsverksamheten 
omfattar:

• Prova på spaning, där ungdomarna 
beger sig ut i skogen, bygger 
en observationsplats, spanar, 
registrerar och återrapporterar.

• Skytte, med gevär .22L.
• Ligga i tält, med allt vad det innebär 

kring säkerhet och rutiner. 
• Ledarskap, samt tävlingar och 

föreningsverksamhet. 

Den som är mellan 15 och 17 år och  
som vill veta mer om Försvarsmaktens  
och de frivilliga försvars organisa-
tionernas ungdomsverksamhet kan  
söka till Military Day, som är en  
intro  duk tion där det inte krävs några 
förkunskaper. Mats Nilsson, utbild-
ningsa nsvarig Ungdom berättar vilka 
moment som ingår under en Military 
Day: 
• Exercis (hur man går, står och 

flyttar sig i grupp). 
• Förevisning av en soldats utrustning.
• Information om och förevisning av  

olika områden som Försvarsmakten 
verkar inom (exempelvis sjukvård, 
CBRN eller sambandstjänst). 

• Försvarsmaktens fysiska tester och 
krav. 

• Försvarsmaktens värdegrund.
Ett annat alternativ är Military 
Weekend som ger en möjlighet att  
praktiskt prova på det militära livet 
under en helg och samtidigt få  
information om Försvarsmaktens  
och de frivilliga försvarsorganisa-
tionernas verksamhet. Den sökande 
måste då ha fyllt 18 år och vara svensk 
medborgare. 

Verksamheten riktar sig dock inte  
bara till ungdomar. Försvarsutbildarna  
Stockholm och Södermanland har 
ett gott samarbete med Allmänna 
Försvarsföreningen, Kungliga 

Rolf Arsenius
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Military Weekend erbjuder möjlighet att  
prova på det militära livet under en helg.  
FOTO: ANTONIA SEHLSTEDT / FÖRSVARSMAKTEN
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I denna artikel görs ett kortfattat 
försök att förklara och om möjligt 
bestämma termernas innebörd med 
särskild bäring på säkerhets- och 

försvarspolitik. 

Hybridkrig 
Ordet ”hybrid” har en ursprunglig 
betydelse inom biologi av korsning 
eller blandning mellan olika arter 
som ger upphov till en delvis ny art. I 
kombination med termen krig brukar 
det numera definieras som en typ av 
krigföring som karakteriseras av en 
kombination av traditionella militära, 
irreguljära och civila metoder. 
Detta ger upphov till en ny ”art” av 
krigföring i tanken, som ibland också 
kallas sjätte generationens krigföring. 
Termen ”hybridkrig” används ofta i 
samband med diskussion om det s k  
gråzonsproblemet, och då som en 
problematik om hur angrepp som inte 
är traditionellt väpnade angrepp ska 
hanteras rättsligt. Termen används 
därför oftast som en samlingsterm 
för olika angreppsformer mot en 
stat som, dels kan ske utan att väpnat 
angrepp samtidigt föreligger, dels 
också kan genomföras före, under 
eller efter ett väpnat angrepp. 
Eftersom termen ”krig” har en så 
distinkt innebörd i vår grundlag, 
Regeringsformen (RF), som är direkt 
kopplad till FN-stadgans uttryck 
”väpnat angrepp”, har det ansetts 
att det finns vissa formella rättsliga 
skäl att inte använda begreppet 
krig i sammansättning med hybrid. 
Eftersom begreppet hybridkrig fått stort  

genomslag, inte minst också i inter - 
nationell debatt, torde det vara omöjligt 
att åstadkomma en uppstramning i 
språkanvändningen. När begreppet 
används i denna artikel är det dock 
viktigt att känna till att ett sådant ”krig” 
inte refererar till RF:s begrepp ”krig”.

De problem som är rättsligt 
förbundna med grundlagens tydliga 
distinktion mellan fred och krig blir 
framträdande när vi nu, helt tydligt, 
utsätts för olika antagonistiska och 
aggressiva former av angrepp, som 
sker systematiskt och fortgående. 
Dessa angreppsformer faller ändå inte 
tydligt inom ramen för FN-stadgans 
traditionella synsätt på ”väpnat 
angrepp”. FN:s generalförsamling 
har dock, efter terrorattacken på 
World Trade Center 2001, intagit 
den ståndpunkten att denna typ av 
terrorattack, som till omfattning och 
effekter har påtagliga likheter med 
väpnat angrepp, bör ge den stat som 
utsatts för angreppet rimlig möjlighet 
att svara med en proportionellt 
avvägd motattack som kan få ske med 
militära medel. FN har således – men 
försiktigt – öppnat för att kunna 
likställa olika former av angrepp 
som inte är direkt militära, med 
sådana angrepp som FN-stadgan 
beskriver. Diskussionen har t ex börjat 
om hur man ska se på omfattande 
cyberattacker där svårigheten att 
identifiera angriparen dock är högst 
betydande. Motsvarande gäller även 
delvis påverkansoperationer.

Utvecklingen av internationell 
rätt måste sannolikt börja beakta 

olika angreppsformer inom 
ramen för det som ryms inom 
hybridkrigstänkandet. Staterna börjar 
annars utveckla angreppsformer 
och sätt att svara på angrepp som 
blir ohämmade och sätten att 
bedriva sådana ”krig” kan bli alltmer 
urskillningslösa och hänsynslösa. 
Inte minst kan konstateras att 
den ryska utvecklingen av s k 
hybridkrigföringsformer fått en 
alltmer systematisk och organiserad 
struktur och tydligt ingår i den 
ryska statsledningens arsenal för att 
tilltvinga sig makt och inflytande i 
omvärlden.

De olika angreppsformer som 
oftast nämns inom hybridkrigets 
ramar är främst följande. Terror-
angrepp mot infrastruktur såsom 
järnvägar, vägar, broar, energisystem, 
telekommunikationer m m, av stor 
betydelse för hela totalförsvaret, 
men även mot rent civila mål som 
folksamlingar, bostäder, sjukhus, 
skolor etc. Sådana angrepp kan 
ske med sabotage, fjärrstyrda 
missiler, apterade sprängladdningar 
som utlöses fjärrstyrt. Angrepp i 
cyberrymden är en annan arena som 
utvecklats under en följd av år. De kan  

Termerna ”hybridkrig” och ”gråzon”, eller ”gråzonsproblemet” används ofta 
utan att deras innebörd klarlagts. Det förekommer också att termerna 
används tillsammans i texter utan att det tydligt klargörs att det rör sig om 
helt olika meningsinnehåll. Termerna, ”hybridkrig” och ”gråzon”, behöver 
därför ”hyfsas” innebördsmässigt för att de ska kunna tjäna som nyttiga 
redskap i en seriös diskussion. 

TEXT: BJÖRN KÖRLOF

Hybridkriget och 
gråzonsproblemet 
– försök till förklaring och bestämning av några viktiga termer

Björn Körlof
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drabba en mängd viktiga data och IT-  
funktioner i det moderna samhället 
och slå ut viktig information och  
kommunikation. Även rent kriminell  
verksamhet i form av organiserad 
brottslighet ingår i hybridkrigs-
arsenalen liksom traditionell 
underrättelseverksamhet i form av 
spionage och annan säkerhetshotande 
verksamhet. Till detta kommer en 
stor grupp av informationsinriktad 
verksamhet som oftast går under 
benämningar som psykologiskt krig 
eller informationsoperationer.

Gråzon
Termen ”gråzon” kan avse flera olika 
omständigheter eller tillstånd.

En första avser en generell innebörd. 
Den beskriver något som otydligt 
definierat eller som ett område som 
har en flytande innebörd mellan 
två eller flera mer tydliga områden, 
eller som problem eller frågor som 
överlappar varandra, ofta beroende på  
otydliga formuleringar av problemen. 
I den säkerhetspolitiska och försvars-
politiska diskussionen förekommer 
termen ”gråzon” dock oftast med två 
olika innebörder.

Den första av dessa avser rättsliga 
omständigheter eller tillstånd och hör 
till de rättsliga innebörderna av krig 
och fred och ”mellanlägen” mellan 
dessa. Här gäller att observera att den 
svenska rättsliga ordningen genom 
RF gör en tydlig skillnad på fred, 
krigsfara och krig (RF 15 kap). Vår RF 
är tydligt knuten till FN:stadgans sätt 
att se på detta. Krig är ett tillstånd som 
kännetecknas av militärt angrepp eller 
”väpnat angrepp” (”armed attack”) 
som är FN-stadgans formulering. 
Begreppet krigsfara hänför sig också 
entydigt till en situation där fara för 
ett sådant väpnat angrepp (i FN-
stadgans mening) är för handen. I 
vår RF ger en sådan fara regeringen 
möjlighet att höja beredskapen för 
krig, men krigstillstånd behöver 
därför inte råda, d v s det råder 

fortfarande fred i rättslig mening. 
Krigstillstånd inträder i rättslig 
mening först när regeringen förklarar 
att krig råder, då råder formellt 
rättsligt krig (med en latinsk term 
bello de jure). Krig kan också råda när 
ett väpnat angrepp har påbörjats 
under sådana omständigheter att det 
inte råder någon tvekan om att det 
är ett väpnat angrepp som inletts och 
regeringen ännu inte hunnit förklara 
att krig råder, d v s det råder s k 
faktiskt krig (på latin bello de facto).

Enkelt uttryckt kan sägas att vår 
rättsordning därför endast känner 
till tillstånd som kännetecknas av 
att det antingen råder krig eller fred, 
och kriget är alltjämt påtagligt knutet 
till en traditionell syn på militärt 
väpnat angrepp. Olika antagonistiska 
eller aggressiva former av försök att 
framtvinga ett visst beteende från vår 
sida, vilka inte är direkt hänförliga 
till väpnat angrepp (krig) eller tydliga 
förberedelser för väpnat angrepp 
(krigsfara) är – enligt vår grundlag – 
därför något som, rättsligt sett, i allt 
väsentligt ska hanteras inom ramen 
för fredstida lagstiftning.

Termen ”gråzon” innebär, rättsligt 
sett, endast ett rättstillstånd som 
kännetecknas av olika antagonistiska 
eller aggressiva beteenden (s k hybrid-
krig) som riktas mot vårt land av 
kända eller okända aktörer. Termen 
”gråzon” är därför en – inte alltför väl 
vald – rättslig term för tillstånd som 
ännu inte lett till krig. Det beror på att 
dessa tillstånd rättsligt sett egentligen 
inte är ”gråa” utan i hög grad entydigt 
har en viss karaktär, nämligen att de 
är fredstida.

Den andra innebörden av ”gråzon” 
innefattar därför, oavsett juridiken, 

de faktiska antagonistiska eller 
aggressiva beteenden som riktas mot 
vårt land och som uppfattas innebära 
ansträngningar eller påfrestningar på 
vårt land och som brukar kallas ”svåra 
påfrestningar på samhället” eller 
”utomordentliga förhållanden”. Att 
använda termen ”gråzon” här innebär 
att termen indikerar att vi är utsatta 
för sådana hot eller faror att vi är nära 
eller t.o.m. inne i en krisfas som borde 
föranleda mer kraftfulla åtgärder än 
dem som fredslagarna gör möjligt. 
Den rättsliga och aktivitetsmässiga 
”gråzonen” ter sig därför på flera sätt 
problematisk.

Denna problematik har lett till 
en diskussion om vår grundlag inte 
borde vara mer anpassad till att 
kunna hantera de hot eller risker 
som utmärker en fredstida glidande 
skala mot svåra påfrestningar, 
utomordentliga förhållanden, 
krigsfara och krig. Statsmakterna 
har emellertid hittills inte velat ta 
ett analytiskt rättsligt helhetsgrepp 
på dessa frågor, vilket tydligt 
framgår av direktiven till den grund-
lagsutredning som nyligen tillsatts. 

Avslutning
Det moderna samhället är mer eller  
mindre sårbart för de olika hybrida  
angreppsformer som nyss beskrivits. 
Det är tydligt att en mängd olika 
åtgärder krävs för att minimera 
skadeverkningar av dessa angrepps-
former. Det innebär bl a att en 
diskussion också behöver föras om 
vår grundlag fortsatt kan se på krig 
och höjd beredskap enbart med 
utgångspunkt i väpnat angrepp i 
traditionell mening. 

Inom ramen för det civila 
försvarets upprustning i närtid 
är det tydligt att ett stort ansvar 
faller på de nyligen inrättade tio 
sektorsmyndigheterna, liksom alla 
övriga beredskapsmyndigheter, men 
även på civilområden, länsstyrelser 
och kommuner och de viktiga 
näringslivsgrenarna. De måste alla 
noggrant analysera sina sårbarheter 
och söka finna former för att möta 
hybridkrigets olika former inom 
ramen för såväl gråzon som väpnat 
angrepp och ytterst krig. ■ 

”Angrepp i  
cyberrymden är en  
annan arena som 
utvecklats under 
en följd av år. 

Vilka koncept, medel och metoder som kan  
användas av en motståndare för att påtvinga 
oss dennes vilja bestäms i antagonistens  
hjärna. FOTO: NAEBLYS / SHUTTERSTOCK
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Ännu en gång står Europa i brand. Detta till följd av en mans verklighets- 
och historieuppfattning som ledde till det ryska angreppet på Ukraina  
24 februari vilket inte kom överraskande sett till den händelseutveckling 
som föregick detsamma. 

TEXT: JÖRGEN ELFVING

till betydande ryska förluster samt 
att endast smärre delar av Kharkov 
oblast ännu inte befriats.

• Mobilisering och annektering. Sanno-
likt som ett svar på kritiken av hur 
kriget fördes och de ukrainska 
framgångarna anbefallde Putin  
21 september partiell mobilise-
ring omfattande 300 000 man. 
28 oktober avrapporterade 
försvarsministern till presidenten 
att denna var genomförd och att 
300 000 man kallats in varav 82 000 
sänts till Ukraina och resterande 
fortfarande genomgick utbildning. 
Mobiliseringen har också inneburit 
att höstinkallelse perioden av 
värnpliktiga senare lagts med en 
månad, d v s inleds 1 november i 
stället för som normalt 1 oktober. 
Trots vad som sägs officiellt ges 
intrycket att mobiliseringen inte 
varit särskilt framgångsrik. Bl a 
har de inkallade fått köpa hjälmar 
och skyddsvästar för egna pengar 
då man inte till delats dylika och 
inkallade har sänts till Ukraina med 
ingen eller bristfällig utbildning. 
Oklarheter har också rått rörande 
vilka som ska kallas in. Som en rysk 
kommentator uttrycker det: ”De 
mobiliserade dör innan de skickas 
till fronten, man glömmer bort 

D et var per definition inte ett 
krig utan benämndes ”en 
särskild militär operation”  
vars syfte är att demilitari-

sera, demokratisera och denazifiera 
Ukraina. En benämning som leder 
tankarna till en kortvarig operation 
med ett segerrikt slut vilket motsägs 
av verkligheten där något slut på 
striderna i Ukraina ännu inte kan 
skönjas. Motsvarande torde också 
gälla den ryska insatsen i Syrien 
vilken ofta glöms bort till följd av 
Ukraina.

I skrivande stund har striderna i 
Ukraina pågått i drygt åtta månader 
vilket är en nesa för Kreml som 
sannolikt räknade med ett blixtkrig 
med segerrikt slut. Det ryska 
angreppet planerades utifrån falska 
premisser i tron att man skulle bli 
hälsad som befriare. En övertro på 
egen förmåga och en underskattning 
av den ukrainska. Till detta kommer 
också att man, läs Putin, knappast 
hade räknat med att EU skulle sluta 
leden. En organisation som sågs vara i 
förfall och sannolikt skulle förvandlas 
till en polsk riksdag i försöken att enas 
om ett svar på det ryska angreppet. 
Att angreppet även motiverade en 
svensk och finsk ansökan om Nato-
medlemskap torde också ha varit ett 
streck i räkningen.

Angreppets utveckling över tid
Striderna i stort i Ukraina när detta  
skrivs kan ges följande skedesindelning:
• Blixtkrigsfasen. 24 februari intill  

25 mars då det från rysk sida 
uppgavs att operationens första  
etapp var genomförd och upp giften 

nu var att befria Donbass. 29 mars 
uppgav Ryssland att man skulle 
”minska den militära aktiviteten i 
Kiev- och Chernigov-riktningen”. 
Vad detta betydde var inledningsvis 
oklart, men efterhand började 
ryska förband dras tillbaka. Det 
var ett erkännande av att man inte 
nått de operativa målen i Kiev-
riktningen.

• ”Befriande” av Donbass. Från 25 mars  
och intill att det uppgavs att 
Luhansk oblast ”befriats”, 3 juli. 

• Den operativa pausen. Efter 3 juli 
följde en operativ paus intill 16 juli  
under vilken striderna inte klingade  
av, men minskade i intensitet.

• Ukraina tar iniativet. 9 augusti angrep 
Ukraina flygbasen Saki på Krim.  
Detta följdes upp 29 augusti av en  
ukrainsk motoffensiv också i 
Kharkov oblast och senare,  
7 september, i Kherson oblast. 
Båda framgångs rika och har lett 

From Russia  
without love
– Det ryska angreppet på Ukraina

Jörgen Elfving
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”Det ryska  
angreppet  
planerades utifrån 
falska premisser  
i tron att man 
skulle bli hälsad 
som befriare. 
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dem på ett öppet fält, de har inget 
att äta och inget att ha på sig”.  
Efter ”folkomröstningar” annek - 
terade Ryssland 30 september fyra 
län i östra Ukraina vilket ger den 
särskilda militära operationen en  
ny dimension. Det är inte längre  
fråga om att befria två folkrepubliker 
utan att försvara ryskt territorium. 

• ”Hämnd”. Med början från  
10 oktober började civila mål i  
Ukraina angripas av robotar och 
drönare. Bl a av relativt okvali fi - 
cerade iranska drönare, Shahed-136, 
som skjutits ned i ett relativt stort 
antal. Att Iran levererat drönare 
till Ryssland förnekas dock trots 
ovedersägliga bevis, med emfas,  
av de båda länderna.

Det angrepp som inleddes 10 oktober  
var inledningsvis intensivt och sågs av 
vissa som en hämnd för sprängningen 
av Kertjbron 8 oktober vilket dock  
inte är fallet. 8 oktober utnämndes 
också armégeneral Sergej Surovikin 
till chef  för den särskilda militära 
operationen. En utnämning som i 

patriotiska kretsar hälsades med 
glädje, nu skulle det äntligen bli 
ordning på torpet. Något som torde 
hänga ihop med att Surovikins ses 
som hårdhudad vilket återspeglas i 
hans öknamn, ”general Armageddon” 
och ”slaktaren från Syrien”. 

De robot- och drönarangrepp som 
skett sedan 10 oktober har riktats 
mot civila mål, främst den ukrainska 
elförsörjningen, i syfte att söka bryta 
den ukrainska motståndsviljan. Något 
som ännu inte syns ha blivit fallet, 
snarare det motsatta.

I slutet av oktober hade tempot 
i den ukrainska anfallsrörelsens 
nedgått p g a vädret, Kherson ännu 
inte fallit samtidigt som hårda strider 
pågick i Donetsk oblast.

Varför gick de ryska  
planerna i stöpet?
Att striderna fortfarande pågår visar 
att det inte gått som tänkt för den 
ryska sidan där orsakerna är dels 
operativa brister, dels strukturella 
brister eller systemfel. Med operativa 

brister avses sådana som direkt 
påverkat angreppets genomförande 
negativt, bl a följande:
• Planeringen byggde på felaktiga 

premisser.
• Det ukrainska motståndet. De 

ukrainska väpnade styrkorna var  
2014 eftersatta, materielen hade  
inte underhållits och övnings-
verksamheten var begränsad vilket, 
till följd av striderna i Donbass, 
tvingade fram ett nytänkande. 
2014–2022 har de brister som 
förevarit åtgärdats, inte minst med  
bl a utbildningsstöd från Nato. Detta  
innebar att förutsättningarna att 
med framgång kunna möta det 
ryska angreppet var för handen. 

• Brister i ledning och ledarskap. Att 
flera ryska generaler stupat jämte  
flera överstar och överste löjtnanter 
visar på ett ledarskap som är 
personcentrerat, känne tecknat av 
detaljstyrning, där uppdragstaktik 
jämte initiativförmåga lyser med 
sin frånvaro. Såvitt kan bedömas 
har eliminerandet av generaler 

Vladimir Putins problem med kriget i Ukraina växer. FOTO: ASATUR YESAYANTS / SHUTTERSTOCK
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påverkat det ryska agerandet 
negativt och att vad som en gång  
skrevs i Soldf, ”Skjut chefen först”,  
alltjämt är relevant. Att man 
inledningsvis upprätthöll 
sambandet på icke skyddade sam-
bandsmedel gjorde det inte bättre.

• Det har inte lyckats att etablera 
luftherravälde trots att det tidigt 
hävdades att så var fallet. Fortsatt 
kommer det ukrainska luft  - 
försvaret till verkan och 28 oktober  
genomförde de ukrainska flygstrids - 
krafterna 24 företag. Dagen därpå 
uppgavs också från ukrainsk sida de  
ryska förlusterna sedan 24 februari 
att bl a uppgå till 274 flygplan, 252 
helikoptrar och 1 412 drönare.

• Brister i samordning. Samordningen  
mellan mark- och flygstridskrafter 
har brustit liksom samordning 
av artillerielden med strids-
verksamheten i övrigt. Till 
samordning hör också frågan hur  
floran av ryska förband ska 
samordnas och ledas, stående 
förband, folkrepublikernas 
folkmilis, grupp Wagner och 
frivilligbataljoner.

• Bristande underhållstjänst. Inte 
minst sjukvårdstjänst där det 
uppges att dödligheten bland de 
svårt sårade uppgår till 50 %.

• Att värnpliktiga inledningsvis 
deltog i striderna. Officiellt har 
uppgetts att endast 600 deltog  
vilka sedermera sändes tillbaka  
till Ryssland. Sannolikt ett antal 
som understiger vad som de facto  
var fallet. Dessutom har värnpliktiga  
tvingats eller lurats till kontrakts-
anställning och därefter satts in i 
striderna.

• Anda och moral i de ryska 
förbanden. Den ukrainska sidan 
publicerar med jämna mellanrum 
vad som uppges vara samtal  
mellan ryska soldater och deras 
anhöriga. I ett av dessa samtal  
sägs: ”Jo, det är så de utmålar det  
på tv. Allt är helt annorlunda här. 
De kommer inte att visa detta  
på tv, och de kommer aldrig att 
berätta sanningen. Vi förlorar”.  
I ett annat: ”Vår ställning är s-t, 
så att säga. Vi har övergått till 
försvar. Vårt anfall har avstannat”. 
Sammantaget visar dessa samtal 
på bristande motivation, avsaknad 

av förtroende för chefer och den 
politiska ledningen samt även 
uppgivenhet.

Sammantaget väcker ovanstående 
frågan om de ryska väpnade styrkorna 
är en koloss på larv- eller lerfötter?

Koloss på lerfötter
I Ukraina har de brister som vidlåder  
de ryska styrkorna brutalt uppen-
barats. Den officiella bilden av 
de ryska väpnade styrkorna har 
krackelerat och tidigare bedömningar 
av deras förmåga kommit på skam. 
Den syn på de ryska väpnade 
styrkorna som var för handen innan 
24 februari gjorde också att man på  
olika håll bedömde Ukrainas förmåga 
att möta ett ryskt angrepp som låg.  
T ex ska företrädare för det ameri-
kanska underrättelsesamhället för 
Vita Huset ha redovisat att en rysk 
seger var fråga om dagar efter att ha 
överväldigat de ukrainska styrkorna. 

Otvivelaktigt har de ryska väpnade 
styrkornas förmåga ökat över tid 
sedan 2008 då en genomgripande 
reform inleddes som en följd av kriget 
med Georgien. Denna har officiellt 
beskrivits som en framgångssaga med 
fokus på vad som skett sedan 2012 då 
Sergej Sjojgu tillträdde som försvars-
minister. Över tid har redovisats 
ständigt ökande volymer av ny eller 
moderniserad materiel, en ökad 
intensitet i övningsverksamheten 
samt att planer och mål för denna 
överuppfyllts. Resultatet av detta 
borde rimligen ha visat sig i samband 
med invasionen av Ukraina, men icke 
och orsakerna till detta är strukturella 
brister eller systemfel som så att säga 
flugit under radarn, bl a:
• Korruption. Från högsta till lägsta 

nivå där bl a medel som skulle 

ha gått till materielanskaffning 
hamnat i privata fickor.

• Verksamhet som inte är förmåge-
höjande, t ex genomförande av  
Segerparaden 9 maj, där förbere-
delserna inleddes redan i mars 
och där 60 000 man ur väpnade 
styrkorna deltog 2022.

• Nyuppsättning av förband. Sedan 
2013 har ett stort antal förband 
nyuppsatts där frågan är om det är  
fullt bemannande eller ej. Något 
som också hävdas av ryska 
bedömare.

• Förmåga att rekrytera och behålla 
kontraktsanställda. 

• Ettårig värnplikt och rotation av de 
värnpliktiga två gånger per år, vilka 
enligt den ryske försvarsministern 
är sammanförda i en bataljon i 
varje brigad och regemente medan 
två bataljoner är bemannade med 
kontraktsanställda. Detta bedöms 
också ha motiverat organiserandet 
av bataljonsstridsgrupper vars 
antal i augusti 2021 uppgick till 168.

• De operativa-strategiska 
övningarna i september som 
genomförs en gång vart fjärde år  
i respektive militärområde har en  
tillämpningsgrad som är diskutabel 
och kan ses som omsorgsfullt 
koreograferade. 

• Materiel tillförs senare än planerat. 
Stridsvagnen T-14 Armata visades 
på Röda Torget 2015, men har ännu 
ej godkänts för anskaffning eller 
börjat serieproduceras.

• Inverkan av sanktioner sedan 2014 
och då främst de västliga.

• Mobiliseringspotential. Det  
ryska mobiliseringssystemet 
har legat i träda sedan 2008 och 
rullföring är ännu idag till stor del 
manuell. Genomförandet av den 
partiella mobilisering som inleddes 
21 september har också visat på 
uppenbara brister.

• Kvarvarande sovjetiskt förhåll-
nings sätt vad gäller förhållandet 
till underlydande och människosyn. 
Frekvent redovisas på vissa sociala 
media t ex domar där militär 
personal, inklusive officerare, 
dömts för misshandel.

Vad sker härnäst?
Gamla män är livsfarliga. Framtiden 
är dem likgiltig. Detta citat av 

”Att striderna 
fortfarande pågår 
visar att det inte 
gått som tänkt för 
den ryska sidan. 
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George Bernard Shaw är i hög grad 
tillämpligt på det ryska angreppet 
på Ukraina mot bakgrund av vem 
som styr Ryssland. Hur striderna 
utvecklas, eller avvecklas, kan idag 
inte förutses med rimlig säkerhet. 
Dock torde båda sidor söka ta så 
mycket terräng som möjligt innan 
vintern lägger hämsko på striderna. 
Spännvidden i bedömningarna av 
hur länge striderna kan komma att 
pågå är stor, från någon månad, till 
årsskiftet eller in på 2023. Utan att 
anlägga något tidsperspektiv kan dock 
följande alternativ för den fortsatta 
utvecklingen skisseras;
1. Ukrainsk seger.
2. Rysk seger.
3. Förhandlingslösning.
4. Frusen konflikt.
5. Eskalation.

Av dessa ter sig f  n alternativ 1–3  
mindre sannolika. Att de nymobilise-
rade ryska förbanden skulle fälla ett 
avgörande är diskutabelt med hänsyn 
till deras bedömda motivation, strids-
värde och förmåga. Till detta kommer 
också följderna i det fall de tillfogas 
stora förluster och hur detta påverkar 
det ryska samhället. Om Ukraina ska 
nå framgång kräver detta fortsatta 
leveranser av krigsmateriel från Väst.

Från rysk sida hävdas att den 
särskilda militära operationen ska 
slutföras och dess mål nås. Detta 
antyder att konflikten blir långvarig 
om inte de ryska styrkorna tillfogas 
ett svidande nederlag och Ryssland 
kryper till korset, eller rättare sagt 
förhandlingsbordet. Något som med  
nuvarande politisk ledning ter sig  
mindre sannolikt. Dock kan ej heller  

uteslutas att den ukrainska motstånds - 
viljan bryts till följd av utslagning av 
civil infrastruktur eller att Väst tvingar  
Ukraina till förhandlingsbordet. Det 
sistnämnda i en insikt om att Ukraina 
inte kan stödjas i all oändlighet, en 
sträng vinter där rysk energi krävs för 
att klara sig igenom den eller under  
intryck av en allmän opinion som är  
trött på kriget, p g a rysk informations - 
påverkan och dess följder i form av 
inflation etc. Jokrar i leken är också 
ett ryskt regimskifte och ett aktivt 
belarusiskt deltagande i konflikten, 
d v s att belarusiska styrkor deltar i 
denna. ■ 

Hittills ha det gått dåligt för de ryska stridskrafterna i Ukraina. FOTO: PRESIDENT OF UKRAINE / PRESIDENT.GOV.UA
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Informationskrig  
– på flera plan  
samtidigt
Alltsedan 24 februari har världens, i alla fall västvärldens, ögon varit fästade 
på Ukraina. På nära håll har vi kunnat följa det mest omfattande kriget i 
Europa sedan 1945. För många länder dessutom en konflikt som har större 
direkt bäring på det egna landets säkerhet än på länge. Kriget har kommit 
närmare, men vid sidan av den militära kraftmätningen pågår även andra. 

TEXT: LARS HOLMQVIST

konflikten men kan även betraktas 
som en konflikt i sig.

E nergikonflikten gör sig påmind 
i hela Europa. Den allvarliga 
sårbarhet som Europa har 
byggt upp genom att göra sig  

beroende av rysk energi, har exploa-
terats. Vintern i Europa blir därför 
dyr, mörk och kylig.

Det finns även tecken på en konflikt 
inom livsmedelssektorn, kopplad till 
en rysk strävan att bli en världsmakt 
inom livsmedelsområdet. Ett möjligt 

hinder på vägen är Ukrainas stora 
spannmålsexport, som Ryssland 
förefaller vilja strypa, förstöra eller 
helt enkelt ta över. 

Varje tänkbar konfliktyta under-
stöds av informationsinsatser. Ibland  
högljudda och tydliga, i andra fall 
dolda. Syftet är detsamma. Motstån-
daren ska påverkas i negativ riktning 
och den egna sidans moral ska stärkas. 
Information är ett av flera vapen i 

Lars Holmqvist
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En målgrupp för den ryska och kinesiska informationskrigföringen. FOTO: TIM DONAHUE / PIXABAY
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Kriget…
…började illa för rysk del och det blev 
värre. Redan de första dygnen kunde 
världen se att Ryssland angrep sin 
granne med en alltför svag militär 
styrka, kraftsplittrad på alltför många 
täter. Planen, att med ett kirurgiskt 
snitt dekapitera landet på några 
få dygn, föll samman. På förhand 
skrivna segerkommunikéer och 
hyllningar fick läggas undan. Minst 
en ”segerartikel” publicerades (RIA 
Novosti 26/2) men drogs tillbaka.

Närmast sömlöst övergick 
kuppförsöket till ett mer traditionellt 
militärt angrepp och ganska snart 
kunde världen se bokstaven Z (även 
O och V) växa fram som symbol för 
det ryska angreppet. Alla kampanjer, 
oavsett sammanhang, behöver en  
symbol. Tecknet dök upp som konst-
färdiga Z i svart/orange på affischer, 
mänskliga Z-formationer filmades 
från ovan och enkla bokstäver målades  
i vitt på militär materiel. Utbudet har 
dock minskat allteftersom. Ju längre 
kriget pågått, desto mer har världen 
lärt sig att associera Z med utbrända 
ryska stridsfordon, vilket något kan 
ha kylt ner den ryska entusiasmen.

Första informationskonflikten
Många bedömare, journalister, 
forskare och andra, hade nog väntat 
sig att kraftfulla och effektiva ryska 
informationskampanjer skulle under-
stödja den militära offensiven. Så har 
det ännu inte blivit, åtminstone inte 
när detta skrivs (november 2022). 

Ukraina har däremot överraskat. 
Ett stort antal videoklipp, sånger och 
s k memes, har producerats snabbt, 
varit träffsäkra och förstärkt effekten 
av till exempel försvaret av Ormön, 
sänkningen av Moskva, insättandet av 
vapen som Bayraktar, NLAW (rb 57)  
eller Himars, eller sprängningen 
av Kerchbron. Vi har även kunnat 
se allvarliga och stämningsfyllda 
budskap. Allt detta har stärkt bilden 
av det lilla folket som ensamt, men 
tappert och framgångsrikt, kämpar 
mot den långt större men inte särskilt 
skicklige angriparen. I spetsen för 
Ukrainas informationsinsatser har  
vi kunnat se en orakad president 
Zelenskyy, enkelt klädd i olivgrön tröja. 
En god ledare med en kommunikativ 
förmåga som för tanken till sir Winston 
Churchill. Runt honom finns andra 

ledare som även de har agerat skickligt. 
Den som vill se exempel på slagfärdiga 
memes, rekommenderas att googla 
”fella ukraine” eller ”nafo” och sedan 
välja ”Bilder”. Det finns en hel del. 

Samtidigt bör man inte betrakta 
informationskrigföring som någon 
slags sympatitävling, att trevligast 
vinner. Det handlar om att med infor  - 
ma tionsinsatser påverka motståndarens  
uppfattning och ytterst hans beslut. 
Under kriget har Ryssland ändå försökt  
att, i en kombination av åtgärder på 
marken och uttalade hot, sträva efter 
att påverka såväl Ukrainas politiska 
ledning som dess vänner i Väst. 

Ockupationen av först Tjernobyl och 
senare Zaporizhzhia har genomförts 
parallellt med utspel om att Väst hotar  
med kärnvapen, att Ukraina skjuter  
med artilleri på sina egna kraftverk och  
att Ukraina avser lägga Kherzon med  
omnejd under vatten genom att spränga  
Nova Kahkhovkadammen vid Dnipro.  
Ryska informationskampanjer har 
lyckats etablera bilden av flera allvar-
liga, överhängande hot (inte oriktigt) 
med påståenden att Ukraina skulle 
vara ansvarigt för dessa (oriktigt). Det 
är en öppen fråga om dessa insatser 
kommer att lyckas eller om de är alltför 
klumpigt designade för att lura någon.

En del i energikriget
Grovt förenklat kan man se energi-
kriget som en kamp mellan viljor. Vem 
kommer att ge upp först? Ett frysande 
Europa eller ett utarmat Ryssland? 

Europas energikris kan upplevas 
som än svårare att hantera genom att 
på olika vägar föra ut konfrontativa 
budskap: Energipriserna är höga p g a  
regeringen (oavsett vem som styr), 
vi borde frikoppla vårt elnät från 

Europas, Ukrainas inställning skadar  
vårt land. Debatten om vi har ”Magda-
priser” eller ”Putinpriser” på energi. Vi 
kan även se en ökad friktion mellan  
miljöaktivister och deras motståndare.  
Värdet ur rysk synvinkel kan vara att 
skapa splittring i och mellan länder, 
samt minska viljan att bistå Ukraina 
och på så vis påverka krigets utgång. 

Det skulle även kunna vara så att  
det nukleära hotet blir en alltmer 
integrerad del av informations-
påverkan. Kanske kan man dra en linje  
mellan de ryska militära aktiviteterna 
vid ukrainska kärnkraftverk, okända 
drönare över svenska kärnkraftverk i  
januari och Maria Zahkarovas uttalade 
men förbisedda nukleära hot mot 
Finland och Sverige (julafton 2021):

They (Finland och Sverige) have been  
increasingly active in taking part in large- 
scale NATO exercises… They must be 
fully aware of what it means to launch a 
nuclear strike against a neighbouring state. 
Otherwise, this would make them naive. 
Maybe it is worth recalling the Fukushima 
disaster… and it did not even involve 
military hostilities or nuclear strikes. Maybe 
it is worth proceeding from there… and 
simply ask yourselves, what will happen 
to you? Do they have territories on other 
continents where they can all move just in 
case? Or maybe they have spaceships to 
reach other planets? (Källa: kremlin.ru)

Antikolonialismen
Ryssland har på kort tid blivit något 
av en pariastat. Alla har kunnat se 
denna utveckling, om än inte överallt. 
Även om västvärlden i stort är enig 
i sitt fördömande av Kremls krig, 
är bilden en annan i stora delar av 
världen. I Afrika, Latinamerika och  
Asien finns många länder och folk vars  
historia har präglats av kolonialism 
och konflikt, med ett eller flera väst - 
länder. Samma västländer som 
Ryssland nu står emot. Kinas politiska  
och ekonomiska närvaro i stora 
delar av världen, den politik som 
Sovjetunionen en gång förde gentemot 
vissa utvecklingsländer och ett latent 
ogillande av Västs långvariga politiska 
dominans kan påverka länder som 
Indien, Brasilien, Sydafrika och andra. 
Bilden är inte entydig, men Väst 
behöver se upp med hur opinionen 
utvecklas runt om på jorden. 

Intressant nog har president Putin, 
i ett tal han höll den 30 september,  

”Listen, this 
is just a lot of 
nonsense, utter 
deceit, double 
standards, or even 
triple standards!



tagit upp frågan om Västs koloniala  
världs bild och den regelbaserade världs-
ordningen som enligt rysk syn mest av  
allt stödjer Västs hegemoni strävanden. 

Han lyfte fram tesen att 
Sovjetunionen på sin tid ledde den 
globala antikoloniala rörelsen. 
Presidenten kan mycket väl uppriktigt 
mena detta, vilket är lite underligt 
eftersom Ryssland är den enda gamla 
europeiska stormakt som fortfarande 
har kvar huvuddelen av sina koloniala 
besittningar. 

“And all we hear is, the West is insisting 
on a rules-based order. Where did that 
come from anyway? Who has ever seen 
these rules? Who agreed or approved them? 
Listen, this is just a lot of nonsense, utter 
deceit, double standards, or even triple 
standards! They must think we’re stupid.

Russia is a great thousand-year-old 
power, a whole civilisation, and it is not 
going to live by such makeshift, false rules.” 
(Källa: kremlin.ru)

Sanningen är ju att internationell rätt 
regleras av de olika avtal som världens  
nationer, inklusive Sovjetunionen/
Ryssland, har under tecknat, som till  
exempel FN-stadgan, eller Helsingfors - 
deklarationen 1975. Retoriken är falsk, 
men kanske ändå effektiv i vissa fall.

Till slut
Ukrainas insatser i informations-
konflikten imponerar. De visar vad 
fria och oförvägna människor kan göra. 

Däremot är den ryska linjen inte 
att charma vare sig Ukraina eller Väst. 
Tvärtom är budskapen hårda och 
konfrontativa. 

Västs koloniala förflutna och de 
ofta ansträngda relationer som detta 
lett till, är en möjlig sårbarhet som ur 
rysk synvinkel blir väl värd att försöka 
exploatera.

Vi i Väst måste därför:
• Fortsätta stödja Ukraina på alla sätt.
• Hålla emot i energikriget, även om 

vintern blir lång och kall.
• Bli bättre på att vårda relationerna 

med de många nationerna i Afrika, 
Asien och Latinamerika. Detta kan 
ur vår synvinkel vara den svagaste 
av fronterna i den pågående 
informationskonflikten. ■ 

Människorna i vårt land är en mål - 
grupp för informationskrigföring.  
FOTO: MICHELLE_MARIA / PIXABAY

16 SLAGFJÄDERN NR 4-2022



17SLAGFJÄDERN NR 4-2022

Sverige på väg in  
i ett ensamt läge
Den 27 oktober kunde man läsa om följande nyhet i världspressen:  
”Finland, not Sweden, joins NATO missile shield initiative.” Någon officiell 
svensk förklaring har inte synts till i skrivande stund, och det finns säkert 
en bra förklaring, men ändå infinner sig frågan spontant; Hur tänker man i 
Stockholm om världsläget och Sveriges situation?

TEXT: INGOLF KIESOW

Det är i den situationen som USA 
sedan länge kräver av sina allierade att 
de ska lägga mer resurser på sina egna 
försvar. I Nato har USA uppnått den 
gemensamma målsättningen att alla 
medlemmar ska anslå minst 2 % av sin  
bruttonationalprodukt till försvars-
utgifter. Samma målsättning har nu 
också länderna i ”asiatiska Väst”, d v s 
Australien, Japan, Sydkorea och Nya 
Zeeland.

 
Kärnvapen i Japan?
Donald Trumps antydde under sin tid 
vid makten att amerikanskt stöd mot 
angripare inte är en självklarhet utan 
något som är villkorat av det allierade 
landets egna satsningar på en stark 
försvarsmakt. Det skapade tvivel hos 
de allierade. Är USA verkligen berett 
att i alla lägen försvara sina allierade 
och kommer det att vid behov tillgripa  
kärnvapen? Dessa tvivel skingrades 
inte helt av att Joe Biden avlöste 
Trump vid makten. Det finns tydliga 
tecken på att den amerikanska 
regeringen fortsätter att ha svårig-
heter att finansiera tillräckliga 
satsningar på försvaret. Det bidrar 
till att hålla de onda aningarna vid 
liv. Nu tillkommer att Nato inte har 
ingripit för att försvara Ukraina mot 
Ryssland. 

U SA:s president Joe Biden stod  
den 9-10 december 2021 som 
värd för en videokonferens 
med ledarna för (nästan) 

alla världens demokratiska länder. 
Därmed uppfyllde han ett löfte han  
hade gjort under sin valkampanj, 
nämligen att samla världens demo-
kratiska makter i kamp mot växande 
inflytande från de autokratiska 
länderna. Konferensen ledde inte till 
någon gemensam handlingsplan, men 
den illustrerade att det blir svårare 
för länder utanför Väst och Kina/
Ryssland att inte välja sida.

Rysslands anfall på Ukraina nio  
veckor senare dramatiserade dilemmat. 
FN:s säkerhetsråd lamslogs av att 
Ryssland lade in sitt veto mot en reso - 
lution som fördömde angreppet och 
uppmanade Ryssland att dra tillbaka 
sina styrkor. I och med Rysslands veto 
blev det inte något beslut av rådet.

Kinas flotta är större än USA:s
Det uppfattades som en varningssignal 
i Pentagon, när det visade sig att 
under perioden 2005 till 2020 hade 
den kinesiska flottan tillförts dubbelt 
så många fartyg och nu hade flera 
fartyg än den amerikanska flottan. 
Problemet för USA är större än så; 
USA:s flotta har uppgifter i Atlanten, 
Indiska Oceanen och Stilla havet, 
medan den kinesiska flottan bara har 
uppgifter i Stilla havet. Kraven på att 
finansiera anskaffningar av militär 
materiel för att kunna behålla makten 
över Stilla havet gjorde det svårt att 
samtidigt behålla försvarsutgifterna 
på rimlig nivå för att också kunna 
skydda Europa.

Ryssland och Kina rustar upp
Redan bakgrunden till dagens 
situation leder till eftertanke. Under 
perioden 2011–2020 ökade Kina sina 
försvarsutgifter enligt Världsbanken 
med 76 % och Ryssland med 26 %, 
medan USA inte ansåg sig ha råd att 
behålla nivån på sina utgifter för 
försvaret, utan minskade dem med  
10 %. Till saken hör att USA:s handel 
sker till 39 % med länder i Asien, 
medan bara till 24 % med Europa. USA  
har också större delen av sina marina 
resurser i Stilla havet, liksom av sin 
utlandsplacerade personal och sitt 
dyrbara missilförsvar. USA anser sig ha  
större nationella intressen att bevaka i 
västra Stilla havet än i EU-området.

USA ber om hjälp
När det i februari 2022 plötsligt 
beslutades att man skulle finansiera  
militär hjälp till Ukraina accentuerades 
problemet. Det finansiella dilemmat 
är resultatet av flera decenniers 
ansträngningar att behålla ett övertag 
över en potentiell motståndare med 
tydliga föresatser att ersätta USA som 
dominerande makt i Stilla havet.

Ingolf Kiesow
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”Rysslands  
angrepp på Ukraina 
utgör inledningen 
till en ny säkerhets-
politisk epok.



I Sydkorea har därtill Nordkoreas 
upprepade kärnvapentestande gjort 
att, enligt opinionsundersökningar, 
över 70 % av befolkningen nu anser att 
landet bör skaffa ett eget kärnvapen i  
avskräckningssyfte. Även i Japan är det  
numera en majoritet av befolkningen, 
som menar att man bör ta fram ett 
eget kärnvapen. Det behöver knappast 
sägas att Rysslands kärnvapenhot mot 
Ukraina har stärkt debatten för ett 
eget kärnvapen i båda länderna, trots 
att de ligger långt från Europa. 

Efter Ukraina-krigets utbrott drog 
man drastiska slutsatser hos stor  - 
makterna Tyskland och Japan. Tyskland  
ska höja sina försvarsutgifter från  
nuvarande 1,4 % av BNP till 2,0 %. I  
Japan överger man sin sextioåriga 
utfästelse att aldrig låta försvars-
utgifterna överstiga 1,0 % av BNP och 
har nu som målsättning att så snart 
som möjligt nå upp till 2,0 %. Det 
skulle göra Japan till världens tredje 
största militärmakt i pengar räknat. 

Dessutom avser Japan att skaffa 
offensiva vapen, som ska ge förmåga 
att ”slå mot fiendens baser”.

Respekten för FN-stadgan  
har minskat
En viktig skillnad mellan dagens värld 
och det kalla krigets värld är att  
respekten för FN-stadgans principer 
och en beständig världsordning var  
större under det kalla kriget. Det kom  
till tydligt uttryck under en omröst-
ning i FN:s generalförsamling några 
dagar efter att säkerhetsrådet hade 
lamslagits av Rysslands ovannämnda 
veto. Generalförsamlingens beslut i 
ärenden om hot mot freden är inte  
bindande och förpliktar inte medlems - 
staterna till någon form av agerande, 
men inte ens en sådan till intet 
förpliktande resolution fick något 
starkt stöd.

Stater med en sammanlagd befolk-
ning på 3,4 miljarder invånare röstade 
för resolutionsförslaget, medan stater 

med 3,9 miljarder invånare lade ned 
sin röst och stater med 200 miljoner 
invånare röstade mot förslaget. För ett 
fyrtiotal fattiga men folkrika länder har  
det blivit viktigare att inte stöta sig med  
stormakterna Kina/Ryssland än att  
handla rätt enligt FN:s principer. Väpnat 
stöd från FN:s medlemmar är inte att  
räkna med för en stat som blir angripen.

Rysslands angrepp på Ukraina 
utgör därför inledningen till en ny 
säkerhetspolitisk epok. Väst står nu 
mot Ryssland och Kina men har inte 
någon större del av den övriga världen 
med sig. Där har man lagt ned sin röst.

Hot mot freden i Asien
Kina fortsätter att ha ambitionen att 
utvidga sitt territorium i Asien genom 
att tillägna sig hela Sydkinesiska 
havet, delar av den indiska delstaten 
Arunachal Pradesh, samt öar, som 
tillhör Japan och hela Taiwan. 

Kinas kommunistparti har just 
avslutat sin tjugonde partikongress, 
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Inte minst vårt lands väg  
in i Nato är en utmaning  
för den nya regeringen.  
FOTO: JOHANNES FRANDSEN / 
REGERINGSKANSLIET



varvid man har fastlagt riktlinjer 
för nästa femårsperiod. Presidenten 
och tillika generalsekreteraren för 
kommunistpartiet Xi Jinping  
deklarerade redan i sitt öppnings-
anförande att Kina aldrig kommer att 
avstå från möjligheten att använda 
militärt våld för att ta Taiwan. Den 
pågående förstärkningen av de 
militära styrkorna ska accelereras för 
att avskräcka yttre makter från  
att ”blanda sig i angelägenheterna på 
ön”. 

Taiwans president Tsai Ing-wen 
deklarerade omedelbart att Taiwan 
kommer att försvara sig. USA:s 
president Joe Biden deklarerade å 
sin sida att USA kommer att försvara 
Taiwan i händelse av ett försök av 
Kina att invadera landet och att det 
kommer att ske med styrkor på 
marken i motsats till vad som har varit 
fallet i Ukraina.

Det avskräckte inte Central-
kommittén från att publicera en 

rapport till folkkongressen som 
fastslår att: 

”Vi kommer att fortsätta att sträva 
efter en fredlig återförening med största 
uppriktighet och yttersta ansträngning, 
men vi kommer aldrig att lova att avstå 
från användning av våld, och vi förbehåller 
oss optionen att vidta alla åtgärder, som är 
nödvändiga.”

Hot mot freden i Europa
Ingen vet hur kriget i Ukraina kommer 
att avslutas, med ett fredsavtal eller 
med ett vapenstillestånd som i Korea, 
men man får räkna med att Rysslands 
ambition att utvidga sitt territorium 
inte kommer att upphöra. Eftersom 
Kina inte ger upp sin ambition att 
expandera i Asien lär USA få fokusera 
mera på Asien, där dess största 
nationella intressen finns utomlands. 
Samma mått av fokusering på 
Atlanten som på Stilla havet är inte 
att räkna med. Det har USA knappast 
resurser till. För Europa återstår då att 

planera för att själv kunna stå emot 
Rysslands ambition att expandera.

Sverige
Sverige har inte fått någon utfästelse 
om hjälp med styrkor på marken i 
händelse av angrepp från Ryssland 
på det sätt som Joe Biden har givit 
Taiwan avseende angrepp från Kina. 
Sverige avböjer själv att delta i det 
nordeuropeiska luftförsvarsprojektet.

Om Sverige inte tas emot som 
medlem av Nato och en situation 
skulle inträffa, som medför angrepp 
av Ryssland, är det nog mest 
realistiskt att räkna med att vårt 
land får utkämpa sin försvarskamp 
ensamt. Det får sannolikt ske på 
samma sätt som Ukraina nu får göra, 
d v s möjligen med vapenhjälp från 
Väst, men inte med närvaro från Väst 
”med stövlar på marken” och inte 
heller med ”sköldar i luften”. ■ 
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Ungdomar på  
Högkvarteret
Högkvarteret arrangerade 24 augusti i år ett studiebesök med NAV med 
temat jämlikhet och jämställdhet. NAV står för Nätverket Aktiv Värdegrund, 
och är ett från Försvarsutbildarna fristående nätverk, som jobbar med  
jämställdhet och jämlikhet i Stockholms ungdomsavdelningar.

TEXT: LALE NYSTRÖM, Nordöstra ungdomsavdelningen, 
Försvarsungdom Stockholm och Södermanland

Ungdomarna blev fotograferade tillsammans med ÖB. FOTO: ANONYM
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V i var tio ungdomar som 
deltog vid studiebesöket, 
varav de flesta var NAV-
representanter, men alla  

ungdomar i Karlberg, Nordöstra  
och Bromma-Järfälla, försvarsutbildar - 
avdelningar i Stockholm, hade 
möjligheten att delta. Soldaterna Anna 
Lyppert och Charles Campos, som är 
ledare för NAV deltog, samt fem andra 
instruktörer. Två av instruktörerna, 
Kadett David Sheriff  och Korpral 
Jakob Widlund från Nordöstra deltog, 
eftersom de enligt ungdomarna var 
de som jobbade extra mycket med 
jämlikhet och jämställdhet.

Variationsrikt program
Efter att vi hade hälsats välkomna av 
Helena Hoffman, HR-specialist på  
FM HRC, lät Charlotte Ridderstråle, 
som jobbar på högkvarteret, oss vara 
premiärpublik för en ny film om en 
ny sorts soldat, cybersoldaten. Filmen 
följde tredje kullens cybersoldater 
och visade vilka uppgifter de har och 
vad det krävs för att göra värnplikten 
som cybersoldat. Därefter kom det en 
fikaleverans från högkvarterets kafé. 
Dessbättre hade de beställt 65 bullar 
och det gick bra att ta fyra, eftersom 
vi bara var 16 personer. När vi åter 
hade tagit plats i föreläsningssalen 
höll Majken Bergström, som efter 
värnplikten fick jobb på HKV som 
skolinformatör, en föreläsning om 
hur hennes arbetsdagar kan se ut. 
Hon berättade även om hur hennes 
tid under värnplikten var. Det gav 
mig, som fortfarande har värnplikten 
framför mig, en bra inblick i vardagen 
under denna. Sedan följde en före-
läsning av Majken Hallygård och 
Anderas Ottosson från Pliktrådet.  
De förklarade valprocessen för att  
bli invald, vilka uppgifter man utför, 
och varför Pliktrådet är väsentligt för 
att föra totalförsvarspliktigas talan 
inför Försvarsmakten och politiker.

Helena Hoffman föreläste om 
jämlikhet och jämställdhet. Hon talade 
om hur Försvarsmakten arbetar för 
att komma närmare målet, att inget 
fall av ovälkommet beteende inte ska 
hanteras. För att uppnå det finns det 
anställda som hon själv, som utbildar 
befäl i Försvarsmaktens värdegrund. 

Vi lärde oss hur Försvarsmakten 
hanterar fall av ovälkommet beteende 
och hur utredningsprocessen för 
sådant ser ut. Jag gillade verkligen 
sättet som Helena Hoffman pratade 
om jämställdhet och jämlikhet. Hon 
skiftade dialogen bort från att bara 
prata om hur kvinnor missgynnas 
i Försvarsmakten, utan förklarade 
också varför det är en mansfråga. 

Naturligtvis kommer fokuset ofta att 
ligga på kvinnor, av den anledningen 
att kvinnor först fick formellt inträde 
till alla delar av Försvarsmakten 1989, 
och Försvarsmakten därför inte har 
anpassat sig efter kvinnors behov.  
Att män görs till åtlöje för att de 
behöver vabba sina barn, eller att man 
inte tar hänsyn till att ensampappor 
inte spontant kan resa långt bort för 
att delta på ett möte, är också en fråga 
om jämställdhet och jämlikhet.

ÖB deltog
Till sist kom den omtalade hemliga 
gästen, som visade sig vara Överbefäl-
havaren Micael Bydén. Lyppert började 
med att berätta för ÖB vad NAV är, och 
vad våra mål med nätverket är. Han var  
glad att se att värdegrunden tas på all - 
var i Försvars utbildarna och imponerad  
över att det finns engagerade instruk-
törer, som Anna Lyppert, och ungdomar  
som vill vara med och påverka arbetet 
med jämställdhet och jämlikhet, och 
uppmärksammar det i ungdoms-
verksamheten. ÖB sade, att vi nu kunde  
ställa våra frågor om vi hade några, men  
det förblev knäpptyst i föreläsnings-
salen. På skärmen bakom honom stod  
det ”frågestund med en hemlig gäst”, 
men den påträngande tystnaden 
verkade säga att ingen hade någon 

fråga. Då frågade dock en modig själ, 
varför ÖB inte hade närvarat på HvSS, 
tävlingen helgen innan studie besöket. 
Han svarade att han inte kunnat av 
privata skäl. Därefter var det flera 
som ställde frågor om hur han vill att 
arbetet med jämställdhet ska se ut 
framöver, men också frågor om hans 
karriär inom Försvarsmakten. ÖB 
berättade att han från början inte alls 
hade tänkt sig någon speciell karriär, 
men följde den utstakade vägen genom  
Försvarsmakten, som har lett honom 
till där han är idag. Han sade att han 
inte haft några speciella aspirationer, 
utan bara litat på sina befäl när de gav 
honom rådet att anta en ny utmaning, 
och inte sagt nej. Han uppmanade oss 
ungdomar att göra samma sak och ta 
nytta av alla utbildningsmöjligheter 
som erbjuds inom Försvarsmakten. 
Trots att jag hade mycket jag skulle 
vilja fråga ÖB om, var jag nervös att 
fråga eftersom alla frågor slog mig 
som oviktiga och nästan löjliga när de  
ställs till ÖB. Han svarade dock mycket  
utförligt på alla frågor, stora som små. 
Avslutningsvis följde alla med ÖB ut på  
gården, och det togs en gruppbild innan  
vi sade hejdå. ÖB sade, efter studie-
besöket, att även han tyckte att det hade  
varit en fin stund. Det som var intres  - 
s an tast med studiebesöket var att se  
konkreta exempel på hur värdegrunds - 
arbete förankras i verksamheten och 
leder till ändring i praktiken. 

Jämställt för alla
Alla medarbetare behöver kunna 
känna sig trygga för att kunna arbeta 
och utvecklas optimalt, vilket gynnar  
hela Försvarsmakten och gör deras 
arbete mer effektivt. I framtiden vore  
det önskvärt att NAV når ut över hela 
Sverige och är en självklar del i arbetet  
i Försvarsutbildarna. NAV bör få mer 
att säga till om och ha möjlighet att  
påverka utbildningsupplägg. Ett  
fort satt nätverkande vidgar våra  
hori sonter och skapar samhörighet 
inom verksam heten. NAVs värde-
grunds arbete kan förhoppningsvis 
utvecklas till att vara en startpunkt 
för att ändra hur vi ser på jämställd-
hetsfrågor – inte som en utbyggd 
kvinnoklubb, utan något som alla 
tjänar på. ■ 

”Ett fortsatt  
nät verkande  
vidgar våra hori - 
 sonter och skapar  
sam hörig het.
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Vad händer hos 
Försvarsutbildarna 
Gotland? 

Årets höjdpunkter var vår trivselhelg med över 50 deltagare som hjälpte till 
med att iordningställa kursgården inför säsongen och Försvarsutbildarnas 
Riksstämma.

TEXT: JANNE ENGSTRÖM, förbundsordförande

Tack styrelsen och övriga funktio-
närer för ett utomordentligt bra arbete 
detta år. Tack personalen för ert fina 
arbete. Tack alla försvarsutbildare 
och övriga som under året gjort fina 
insatser för Försvarsutbildarna.

God Jul och ett Gott Nytt År 
tillönskar jag er alla! ■

U nder hösten har vi genomfört 
Fårömarschen med över  
60 deltagare som var lyriska 
efter en härlig marsch i 

kamratlig anda längs stränderna 
på Fårö. Dagen avslutades med en 
middag och trevlig samvaro på Stopet.

Inför nästa år så återkommer allt 
det som nämnts ovan, så anmäl er till 
våra sammankomster. Glädjande för 
året är att vi har en liten, men positiv, 
ökning av medlemsantalet.

Våra utbildningar har tilldelats  
preliminärt för 2023. Således  
Grund läggande soldatutbildning för  
frivil liga, GU-F, hemvärnssjukvårds-
utbildningarna, fortsättningskurs 
totalförsvars information, CBRN-
kurs, en Military Weekend samt en 
Military Weekend Ungdom, vilket gör 
att vi har en stabil grund att stå på.

Vi fortsätter också med våra 
civila kurser: För din Säkerhet!, 
Tillsammans försvarar vi Sverige, 
samt vårt engage mang i arbetet med 
civil beredskap tillsammans med 
övriga frivilliga organisationer.

Vad händer på Fårö kursgård?
Kursgården har haft bra med kurser i  
september/oktober blandat med  
konferenser och andra samman-
komster från Röda Korset, Försvars-

makten, Svenska kyrkan, Lottorna, 
FVRF med flera.

Vi har startat upp bygget med 
att glasa in en del av vår terrass 
utanför matsalen. Lansa genomgår 
en helrenovering och detta arbete ska 
vara klart innan uppstarten 2023.

Köket gör ett utmärkt arbete och 
serverar mycket god mat.

Notera att kursgården erbjuder för-
svarsutbildare 25 % rabatt på boende.

Inbjudan
Alla försvarsutbildare inbjuds att delta  
vid årsstämman 2023 med för täring 
onsdagen den 22 mars klockan 18.00 vid 
Gotlands Regemente. Där får vi upp-
leva utvecklingen av vårt regemente.

Trivselhelg genomförs fredagen 
den 21 april till söndagen den 23 april.

Anmälan till platschefen på mail 
info@farokursgard.se senast en vecka 
innan respektive aktivitet. Alternativt 
telefon 0498-22 41 33.

Hjärtligt välkomna på aktiviteterna.

Julhälsning
Vi har under året varit med om mycket 
och med de nya erfarenheterna vi fått  
så ser vi framåt mot ett nytt intressant 
försvarsutbildarår, där vi ska fort sätta  
att utveckla oss i syfte att göra oss 
ännu mer attraktiva.

Sätt in årsavgiften för 2022 och 2023:  
100 kr på bankgiro 890-9335

Adressförändringar m m till vår  
sekreterare Jane Schörling.  
Mail: jane.schorling@gmail.com  
Mobil: 070-752 68 12

Aktiviteter att notera
Gotlandsförbundet
10 jan Slutredovisning 2022
28 jan Slutredovisning 2022 till 

FM och MSB
20 feb AU-möte Kl 12.00  

Kupan
22 feb Styrelsemöte Kl 17.00 

Kupan
20 mars AU-möte inför årsstämman 

Kl 12.00, Kupan
22 mars Årsstämma Kl 18.00 

P 18
1 april – 
31 okt

Fårö Kursgård hålls öppen
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Aktiviteter att notera
Förbundsstämman
Förbundsstämman äger rum den 25 mars 2023 på Militärsällskapet.  
Till den kallas minst 2 ombud för förbundets föreningar och ytter-
ligare ett ombud per påbörjat 100tal medlemmar.

Senast sista februari ska förbundets föreningar hålla sina förenings-
stämmor och du som medlem ha betalat in medlemsavgiften.

Ungdomsverksamhet
Ungdomsverksamheten pågår enligt särskild plan.

För övriga aktiviteter vänligen håll koll på förbundets hemsida, 
www.forsvars utbildarna.se/stockholm-sodermanland/ 
forsvarsutbildarna-stockholm-och-sodermanland/kalender/,
och på utskick från förbundssekreteraren.

23 Bengt Torin ROSIS 70
25 Sven Lind Signal 80
26 Henrik von Vegesack Träng 80
26 Ingvar Fridén ROSIS, Signal 80
28 Mats Lindhé ROSIS 70
28 Mikael Larsson KavJ 50

Mars
01 Daniel Saka Hv/HBR, Musketerar 50
02 Johan Sterner Pansar 75
03 Tommy Jeppsson Stockholms 75
11 Keijo Mattsson Samhällsbered 60
18 Vavrinec Suk Pansar 50
20 Per-Olof  Öberg ROSIS 80
21 Nils Erik Eriksson Signal 85
23 Lars Eskil Johansson ROSIS 80
24 Elinor Wigander Mattsson Stockholms 50
28 Bo Eriksson Tunga 80
31 Arnfinn Kleveland ROSIS 70

Gotlandsförbundet
Januari
2 Sven-Åke Jörneberg Gotlandsförbundet 80
6 Bertil Hallbom Gotlandsförbundet 70
8 Lars Toftén Gotlandsförbundet 70
12 Crister Wallin Gotlandsförbundet 75
14 Göran Wahlqvist Gotlandsförbundet 70
24 Lisbeth Engström Gotlandsförbundet 70

Mars
8 Eva Holmestig Gotlandsförbundet 50
15 Agneta Robsarve Gotlandsförbundet 70

Stockholm och Södermanland
Januari
01 Ulf  Löfgren Tunga 60
04 Anthony Ruoro Samhällsbered, St.Eriks 60
08 Kenth Lindqvist ROSIS 80
12 Göran Karlsson KavJ 60
14 Berndt Lindberg Signal 85
14 Krister Friman ROSIS 60
15 Bengt Åke Svensson ROSIS 80
15 Ulf  Engström Samhällbered, Träng 60
17 Sten Borg ROSIS 80
18 Fredrika Fredmark Stockholms 50
21 Carl Zidé Hv/HBR 50
22 Anders Carlsson ROSIS 60
23 Lars Erik Cedermalm KavJ 75
24 Hendrik Klein Skytte 70
24 Lars Östlund Södermanlands 60
27 Sven Tiberg Träng 80

Februari
01 Ola Jörgensen MP 50
02 Kjell Tetzlaff St.Eriks 60
05 Sven Grönros KavJ 60
07 Eva Strid Träng 75
10 Per Sjölin Hv/HBR 50
10 Claes Halén Hv/HBR, KavJ 50
12 Rickard Norberg ROSIS 50
15 Max Norrgård ROSIS 75
16 Bertil Mellberg ROSIS 80
22 Roger Lindekrantz ROSIS, St.Eriks, Träng 90
23 Björn Kjellström Södermanlands 85
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Försvarsutbildarna  
Stockholm och Södermanland  

önskar alla läsare

God jul &  
Gott nytt år


